

**Реконструкция кровли  
гимназии в с. Дезгинжа  
Комратского района**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Ремонт кровли столовой**

**Valoarea de deviz 411740 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Кровля столовой</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - asbociment	m2	407,000	47,16 46,68	19 196,08 19 000,72
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	407,000	26,55 25,29	10 804,88 10 292,06
3	TrI1AA01F 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)-строительных отходов вручную	t	6,200	29,18 29,18	180,90 180,90
4	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 3 км)	t	6,200	26,51 0,00	164,38 0,00
5	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale	m2	200,000	68,35 22,69	13 669,60 4 538,80

1	2	3	4	5	6	7
		sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора М100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 3 см) местами				
6	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinera, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из пенополистирола, экструдированного толщ. 50-80мм) прикрепленных дюбелями и клеем	m2	407,000	$\frac{100,65}{7,78}$	$\frac{40\ 966,51}{3\ 166,79}$
7	СК35В	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat (Металлические дюбеля, закрепленные в железобетонных перекрытиях)	buc	814,000	$\frac{15,47}{12,97}$	$\frac{12\ 590,95}{10\ 555,95}$
8	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки 3 Вр-1) 100x100	kg	407,000	$\frac{25,95}{2,92}$	$\frac{10\ 561,66}{1\ 187,55}$
9	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора М100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 3 см) толщ. 6см к=2 к материалам	m2	407,000	$\frac{113,50}{22,69}$	$\frac{46\ 193,69}{9\ 236,46}$

1	2	3	4	5	6	7
10	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклееной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, -техноэласт)	m2	407,000	259,65 44,09	105 678,04 17 945,12
11	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. свесы	m2	36,000	219,16 51,87	7 889,74 1 867,39
12	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	36,000	186,31 19,45	6 707,21 700,27
13	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	24,000	210,13 22,69	5 043,22 544,66
		<b>Total Кровля столовой Inclusiv salariu</b>				<b>279 646,86 79 216,67</b>

		Прямые затраты	lei	279 646
		Соц. фонд (ПЗ) * 24 %	24,00 %	19 012
		Транспорт материалов (ПЗ) *5 %	5 %	9789
		Накладные расходы (ПЗ+Соц. ф+Трансп) 8 %	8 %	24676
		Итого ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад	100,00 +	333123
		Сметная прибыль (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад) * 3%	3,00 %	9994
		Итого ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна	100,00 +	343117
		НДС (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	68623
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>411740 79 217</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Реконструкция кровли  
гимназии в с. Дезгинжа  
Комратского района**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Ремонт кровли столовой**

**Valoarea de deviz 411740lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera :**

1.	7123020011140	Fierar beton	h-om	16,280	64,84	1 055,60
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	113,960	64,84	7 389,17
3.	7132030012600	Mozaicar	h-om	212,450	64,84	13 775,26
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	231,990	64,84	15 042,24
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	192,720	64,84	12 495,97
6.	7422010060100	Timplar	h-om	162,800	64,84	10 555,95
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,790	64,84	180,90
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	288,735	64,84	18 721,58
<b>Total manopera</b>						<b>79 217</b>

**Materiale:**

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	42,588	0,00	0,00
2.	2010237318750	Distantieri	buc	122,100	0,40	48,84
3.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	378,510	0,00	0,00
4.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,191	0,00	0,00
5.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	256,410	15,00	3 846,15
6.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii Клей	kg	569,800	5,00	2 849,00
7.	2413217300010	Cleme	buc	12,240	25,00	306,00
8.	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular экструдированный	m2	411,070	85,00	34 940,95
9.	26511221004022	Ciment M-400	kg	13 182,000	0,00	0,00
10.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	113,960	0,00	0,00
11.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	30,420	1 500,00	45 630,00
12.	2666122800555	Element de inchidere	buc	7,416	10,00	74,16
13.	2682132600470	Membrane bituminoase-техноэласт	m2	982,905	82,00	80 598,21
14.	2710403641817	Tabla plana zincata	kg	168,210	35,00	5 887,35
15.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	25,704	120,00	3 084,48
16.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	38,934	95,00	3 698,73
17.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,035	18,50	37,65
18.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,070	24,00	97,68
19.	2873122004100	Plase sudate	kg	411,070	22,00	9 043,54
20.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1,134	30,00	34,02
21.	2873147300863	Agrafe	kg	9,450	10,00	94,50

22.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	6,120	10,00	61,20
23.	2874115837745	Suruburi	buc	370,800	0,15	55,62
24.	2874136313300	Diblu din metal	buc	814,000	2,50	2 035,00
25.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	9,828	25,00	245,70
26.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	7,416	34,50	255,85
27.	2875274000502	Cot burlan	buc	12,240	40,00	489,60
28.	2875274000503	Cot de capat	buc	6,120	35,00	214,20
29.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	6,120	30,00	183,60
30.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	7,416	35,00	259,56
31.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	51,912	30,00	1 557,36
32.	4100126202818	Apa	m3	10,140	15,00	152,10
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>195 781</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	81,400	35,00	2 849,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	28,490	18,00	512,82
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	21,294	24,00	511,06
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,244	600,00	146,40
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	25,860	18,00	465,48
6.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	4,070	0,00	0,00
7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,471	349,00	164,38
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>4 648</b>

Прямые затраты	lei	279 646
Соц. фонд (ПЗ) * 24 %	24,00 %	19 012
Транспорт материалов (ПЗ) * 5 %	5,00 %	9789
Накладные расходы (ПЗ+Соц. ф+Трансп) * 8 %	8 %	24676
Итого ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад	100,00 +	333123
Сметная прибыль (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад) * 3 %	3,00 %	9994
Итого ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна	100,00 +	343117
НДС (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	68623

**Total deviz:**

**411740**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Реконструкция кровли гимназии в с. **Investitor**  
**Дезгинжа Комратского района**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Кровля столовой</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - asbociment	m2			47,16 46,68
	7213050013100	Timichigiu	h-om	0,3600	64,84	23,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	64,84	23,34
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	24,00	0,48
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			26,55 25,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	64,84	18,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	64,84	7,13
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	18,00	1,26
3	Tr11AA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с рампы или площадки, в авто, 3 категории)-строительных отходов вручную	t			29,18 29,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	64,84	29,18
4	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 3 км)	t			26,51 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0760	349,00	26,51
5	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора M100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 3 см) местами	m2			68,35 22,69
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	64,84	22,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	15,00	0,15
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	0,00	0,00
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0300	1 500,00	45,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	24,00	0,50
6	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из пенополистирола, экструдированного толщ. 50-80мм) прикрепленных дюбелями и клеем	m2			100,65 7,78
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1200	64,84	7,78

1	2	3	4	5	6	7
	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular экструдированный	m2	1,0100	85,00	85,85
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,2800	0,00	0,00
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii Клей	kg	1,4000	5,00	7,00
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00047	0,00	0,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,9300	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	24,00	0,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	0,00	0,00
7	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat (Металлические дюбеля, закрепленные в железобетонных перекрытиях)	buc			15,47 ----- 12,97
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	64,84	12,97
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	2,50	2,50
8	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки 3 Вр-1) 100x100	kg			25,95 ----- 2,92
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	64,84	2,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	64,84	0,32
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	22,00	22,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,40	0,12
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	600,00	0,36
9	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора М100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 3 см) толщ. 6см к=2 к материалам	m2			113,50 ----- 22,69
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	64,84	22,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	15,00	0,30
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	0,00	0,00
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0300	1 500,00	90,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	24,00	0,50
10	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, -техноэласт)	m2			259,65 ----- 44,09
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	64,84	29,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	64,84	14,91
	2682132600470	Membrane bituminoase-техноэласт	m2	2,3000	82,00	198,03
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	15,00	9,45
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	35,00	7,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	18,00	1,08
11	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. свесы	m2			219,16 ----- 51,87
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	64,84	48,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
	2710403641817	Tabla plana zincata	kg	4,4500	35,00	163,54
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	30,00	0,94
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	10,00	2,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	18,00	0,18

1	2	3	4	5	6	7
12	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			186,31 ----- 19,45
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	64,84	19,45
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	95,00	102,74
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	30,00	43,26
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	10,00	2,06
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	25,00	2,58
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	35,00	7,21
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	34,50	7,11
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,15	1,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,00	0,36
13	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			210,13 ----- 22,69
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	64,84	22,69
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	120,00	128,52
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	40,00	20,40
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	30,00	7,65
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	25,00	12,75
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	10,00	2,55
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	35,00	8,93
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	25,00	6,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	18,00	0,27

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.